
   

                                 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

   REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

N.  …487/G.C.   del registro delle deliberazioni                                 num. prop. – PDL00591-23/GC….. 

 

 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale n. 233 del 3.3.2023 recante “Nomina del 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi. Proroga delle funzioni del 

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per il periodo di gestione commissariale. 

 

Il giorno ___10/03/2023_______________________ 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8; 

---------------------- 

Sull’argomento in oggetto il Titolare dell’Incarico di Organizzazione “Coordinamento Segreterie 

Direzionali” dr. G. Gianluca ANELLI, relaziona quanto appresso: 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 233 del 3.3.2023 con la quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi nella persona del dott. Giovanni 

GORGONI; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 486/GC del 3.3.2023 con la quale il dott. 

Giovanni GORGONI si è insediato ed ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario dell’A.S.L. 

di Brindisi; 

 

RILEVATO che il citato provvedimento giuntale ha posto a carico del Commissario Straordinario la 

continuità della gestione dell’Azienda Sanitaria fino all’insediamento del nuovo Direttore 

Generale; 

 

CONSIDERATO che proprio in ragione delle finalità indicate nel precedente capoverso e della 

primaria importanza dei compiti affidati al Commissario Straordinario, diretti a garantire la 

continuità della gestione aziendale, e, non da ultimo anche in relazione alle dimensioni ed alla 

complessità dell’Azienda, operante sull’intero territorio della provincia di Brindisi, si deve 

osservare che le attività di tale organo richiedono un radicamento all’interno dell’organizzazione 

aziendale che comporta, quale corollario, la necessità di disporre della completa disponibilità 

dell’Ente sia in termini di risorse umane, finanziarie e tecnologiche sia come esercizio del potere di 

emanare ordini di servizi, circolare, direttive ed altri atti equivalenti per disciplinare le attività di 

competenza ed ottimizzare l’apporto degli uffici; 

 

RITENUTO opportuno e necessario che nell’esercizio delle proprie articolate e complesse funzioni 

il Commissario Straordinario sia coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 

che, conseguentemente, continueranno a svolgere le loro ordinarie funzioni di proposta, direzione 

e consulenza secondo quanto previsto dall’art. 3 del D.Lgs.  n. 502/1992 e dagli artt. 17 e 18 della 

L.R. n. 36/1994; 

 

ATTESO che all’atto dell’insediamento del Commissario Straordinario le funzioni di Direttore 

Amministrativo erano svolte dal Dott. Andrea CHIARI, giusta deliberazione n. 401 del 21.2.2022, e 



le funzioni di Direttore Sanitario erano svolte dal dott. Vito CAMPANILE, giusta deliberazione n. 

400 del 17.2.2022 e che gli interessati hanno manifestato per le vie brevi la disponibilità a 

continuare a ricoprire i predetti incarichi anche nel periodo di gestione commissariale 

dell’Azienda; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare, con decorrenza dalla data di insediamento e limitatamente al 

periodo di gestione commissariale, nelle funzioni di Direttore Amministrativo il Dott. Andrea 

CHIARI e nelle funzioni di Direttore Sanitario il dott. Vito CAMPANILE; 

 

PRECISATO che al Direttore Amministrativo ed al Direttore Sanitario spettano il trattamento 

economico determinato ai sensi della D.G.R. n. 2304 del 28.12.2017 nella misura dell’80% di quello 

spettante al Commissario Straordinario cui, per effetto della richiamata D.G.R. n. 233 del 3.3.2023, 

compete il medesimo trattamento economico spettante al Direttore Generale; 

 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo avente ad oggetto: “Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 233 del 3.3.2023 recante “Nomina del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi. Proroga delle funzioni del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario per il periodo di gestione commissariale”, di cui si attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.   

 

Il funzionario istruttore            (Dott. G. Gianluca ANELLI)                   ___f.to_______________ 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giovanni GORGONI, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.233 del 

3.3.2023; 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 

integrante 

 

1. di prorogare, con decorrenza dalla data di insediamento, senza soluzione di continuità con la 

gestione ordinaria, nelle funzioni di Direttore Amministrativo il Dott. Andrea CHIARI e nelle 

funzioni di Direttore Sanitario il dott. Vito CAMPANILE;  

 

2. di dare atto che il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario eserciteranno le funzioni 

previste dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e dagli artt. 17 e 18 della L.R. n. 36/1994 

limitatamente al periodo di gestione commissariale; 

 

3. di stabilire che al Direttore Amministrativo ed al Direttore Sanitario spettano il trattamento 

economico determinato ai sensi della D.G.R. n. 2304 del 28.12.2017 nella misura dell’80% di 

quello spettante al Commissario Straordinario cui, per effetto della richiamata D.G.R. n. 233 

del 3.3.2023, compete il medesimo trattamento economico spettante al Direttore Generale; 

 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dott. Andrea CHIARI, Direttore Amministrativo, ed 

al dott. Vito CAMPANILE, Direttore Sanitario, onerando gli interessati di rendere la 

dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico ai sensi dell’art. 3, co. 11, 

del D.Lgs. n. 502/192 e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013;  

 



5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa, alla Regione 

Puglia – Dipartimento Promozione della Salute, Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 

Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R, al Collegio Sindacale, al Collegio di 

Direzione, alle OO.SS. aziendali, all’Organismo Indipendente di Valutazione, ai Direttori e 

Dirigenti Responsabili delle macroarticolazioni aziendali che, a loro volta, dovranno assicurarne 

la massima divulgazione a tutti i dipendenti dell’A.S.L. di Brindisi. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO (Dott. Giovanni GORGONI) ____f.to______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 

 

 

PER COPIA CONFORME 

AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Brindisi                _____________________ 

 

 

Il Responsabile   ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI 

QUESTA AZIENDA SANITARIA 

 

Dal_10/03/2023_ al________________ 

 

 

Data                        _________________ 

 

Il Responsabile      _________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


